当社が取り扱う保険契約は、保険業法第３条第５項第１号に掲げる保険に係る保険契約に該当するた
め、積立方式及び積立率の記載はしていません。

引当金明細表
2018年度 （単位：百万円）

区 分
2017年度末 2018年度 2018年度

減少額 2018年度末

残高 増加額 目的使用 その他 残高

貸
倒
引
当
金

一 般 貸 倒 引 当 金 ― ― ― ― ―

個 別 貸 倒 引 当 金 1 0 ― 0 1

特定海外債権引当勘定 ― ― ― ― ―

計 1 0 ― 0 1

賞 与 引 当 金 100 252 213 12 126

役 員 賞 与 引 当 金 ― 30 ― ― 30

株 主 優 待 引 当 金 ― 4 ― ― 4

価 格 変 動 準 備 金 3 3 ― ― 7

2019年度 （単位：百万円）

区 分
2018年度末 2019年度 2019年度

減少額 2019年度末

残高 増加額 目的使用 その他 残高

貸
倒
引
当
金

一 般 貸 倒 引 当 金 ― 0 ― ― 0

個 別 貸 倒 引 当 金 1 ― 0 0 ―

特定海外債権引当勘定 ― ― ― ― ―

計 1 0 0 0 0

賞 与 引 当 金 126 282 222 41 144

役 員 賞 与 引 当 金 30 ― 30 ― ―

株 主 優 待 引 当 金 4 15 10 ― 8

価 格 変 動 準 備 金 7 6 ― ― 14

貸付金償却の額・・・・・該当事項はありません。

資本金等明細表
純資産の変動については、P.63の「株主資本等変動計算書」をご参照ください。

2020年07月17日 10時48分 15ページ （Tess 1.50(64) 20200401(on201812)_02）

04

編
料
資

（2）

業
績
デ
ー
タ

52

損害率の上昇に対する経常利益又は経常損失の額の変動
損害率の上昇シナリオ 地震保険と自動車損害賠償責任保険を除く、すべての保険種目について、均等に発

生損害率が１％上昇すると仮定いたします。

計算方法

○増加する発生損害額＝既経過保険料×１％
○増加する発生損害額のうち、正味支払保険金、支払備金積増額の内訳については、
当年度発生事故におけるそれぞれの割合により按分しております。
○増加する異常危険準備金取崩額＝正味支払保険金の増加を考慮した取崩額－決算
時取崩額
○経常利益の減少額＝増加する発生損害額－増加する異常危険準備金取崩額

経常利益の減少額
2018年度 141百万円

（注）異常危険準備金残高の取崩額 －百万円

2019年度 172百万円
（注）異常危険準備金残高の取崩額 －百万円

事業費 （単位：百万円）

年度
区分 2018年度 2019年度

人 件 費 2,311 2,597

物 件 費 3,279 3,455

税 金 126 149

拠 出 金 ― ―

負 担 金 0 0

諸手数料及び集金費 1,658 2,320

合 計 7,376 8,523
（注）１ 金額は損益計算書における損害調査費、営業費及び一般管理費ならびに諸手数料及び集金費の合計額であります。

２ 拠出金は、火災予防拠出金及び交通事故予防拠出金であります。
３ 負担金は、保険業法第265条の33の規定に基づく保険契約者保護機構負担金であります。

2020年07月17日 10時48分 16ページ （Tess 1.50(64) 20200401(on201812)_02）

53

資産運用の概況 （単位：百万円）

年度
区分

2018年度 2019年度
構成比 構成比

預 貯 金 5,035 37.1％ 3,050 19.6％

コ ー ル ロ ー ン ― ― ― ―

買 現 先 勘 定 ― ― ― ―

債券貸借取引支払保証金 ― ― ― ―

買 入 金 銭 債 権 ― ― ― ―

商 品 有 価 証 券 ― ― ― ―

金 銭 の 信 託 ― ― 1,013 6.5％

有 価 証 券 3,566 26.3％ 5,067 32.5％

貸 付 金 119 0.9％ 122 0.8％

土 地 ・ 建 物 46 0.3％ 248 1.6％

運 用 資 産 計 8,768 64.6％ 9,501 60.9％

総 資 産 13,574 100.0％ 15,599 100.0％

利息配当収入の額及び運用利回り（インカム利回り） （単位：百万円）

年度
区分

2018年度 2019年度
利回り 利回り

預 貯 金 3 0.1％ 1 0.1％

コ ー ル ロ ー ン ― ― ― ―

買 現 先 勘 定 ― ― ― ―

債券貸借取引支払保証金 ― ― ― ―

買 入 金 銭 債 権 ― ― ― ―

商 品 有 価 証 券 ― ― ― ―

金 銭 の 信 託 ― ― 9 0.9％

有 価 証 券 56 1.7％ 111 2.2％

貸 付 金 0 1.6％ 1 1.7％

土 地 ・ 建 物 ― ― ― ―

小 計 60 0.7％ 125 1.3％

そ の 他 ― ― ― ―

合 計 60 ― 125 ―
（注）１ 利回りは、収入金額÷平均運用額で算出しております。

２ 収入金額は、損益計算書における「利息及び配当金収入」の金額であります。
３ 平均運用額は各月残高の平均に基づいて算出しております。

2020年07月17日 10時48分 17ページ （Tess 1.50(64) 20200401(on201812)_02）

04

編
料
資

（2）

業
績
デ
ー
タ

54

海外投融資 （単位：百万円）

年度
区分

2018年度 2019年度
金額 構成比 金額 構成比

外

貨

建

外 国 公 社 債 ― ― ― ―

外 国 株 式 ― ― ― ―

そ の 他 ― ― ― ―

小 計 ― ― ― ―

円

貨

建

非 居 住 者 貸 付 ― ― ― ―

外 国 公 社 債 38 16.0％ 24 5.8％

そ の 他 200 84.0％ 400 94.2％

小 計 238 100.0％ 424 100.0％

合 計 238 100.0％ 424 100.0％

海 外 投 融 資 利 回 り
（イ ン カ ム 利 回 り） 1.0％ 1.5％

商品有価証券の平均残高及び売買高・・・・・該当事項はありません。

保有有価証券の種類別の残高及び合計に対する構成比 （単位：百万円）

年度
区分

2018年度 2019年度
構成比 構成比

国 債 ― ― ― ―

地 方 債 ― ― ― ―

社 債 616 17.3％ 768 15.2％

株 式 164 4.6％ 162 3.2％

外 国 証 券 238 6.7％ 424 8.4％

そ の 他 の 証 券 2,547 71.4％ 3,711 73.2％

合 計 3,566 100.0％ 5,067 100.0％

保有有価証券利回り（インカム利回り）
年度

区分 2018年度 2019年度

公 社 債 1.0％ 1.3％

株 式 1.8％ 2.4％

外 国 証 券 1.0％ 1.5％

そ の 他 の 証 券 2.0％ 2.5％

合 計 1.7％ 2.2％

2020年07月17日 10時48分 18ページ （Tess 1.50(64) 20200401(on201812)_02）

55

有価証券の種類別の残存期間別残高
2018年度 （単位：百万円）

期間
区分 1年以下 1年超3年以下 3年超5年以下 5年超7年以下 7年超10年以下

10年超
（期間の定めの
ないものを含む）

合計

国 債 ― ― ― ― ― ― ―

地 方 債 ― ― ― ― ― ― ―

社 債 ― ― ― 111 100 405 616

株 式 ― ― ― ― ― 164 164

外 国 証 券 ― 38 ― ― ― 200 238

その他の証券 ― ― ― ― ― 2,547 2,547

合 計 ― 38 ― 111 100 3,317 3,566

2019年度 （単位：百万円）

期間
区分 1年以下 1年超3年以下 3年超5年以下 5年超7年以下 7年超10年以下

10年超
（期間の定めの
ないものを含む）

合計

国 債 ― ― ― ― ― ― ―

地 方 債 ― ― ― ― ― ― ―

社 債 ― ― 58 58 148 502 768

株 式 ― ― ― ― ― 162 162

外 国 証 券 24 ― ― ― ― 400 424

その他の証券 ― ― ― ― ― 3,711 3,711

合 計 24 ― 58 58 148 4,776 5,067

業種別保有株式の額 （単位：株、百万円）

年度
区分

2018年度 2019年度
株数 金額 構成比 株数 金額 構成比

建 設 業 3,300 6 3.7％ ― ― ―

化 学 1,800 5 3.5％ 1,800 4 2.6％

医 薬 品 3,400 5 3.1％ ― ― ―

ゴ ム 製 品 1,400 5 3.6％ 1,400 4 2.9％

鉄 鋼 2,600 4 3.0％ ― ― ―

機 械 5,300 5 3.5％ 5,300 4 2.8％

電 気 機 器 2,300 12 7.6％ 2,300 12 7.8％

輸 送 用 機 器 4,500 4 2.5％ ― ― ―

空 運 業 1,700 6 4.0％ 1,900 3 2.3％

情 報 通 信 2,100 5 3.1％ 2,100 7 4.4％

卸 売 業 4,600 10 6.6％ 4,600 10 6.4％

銀 行 業 3,400 11 6.7％ ― ― ―

証券、商品先物取引業 14,000 8 4.9％ ― ― ―

保 険 業 1,900 6 3.9％ 1,900 5 3.5％

そ の 他 金 融 業 3,400 5 3.3％ 3,400 4 2.7％

サ ー ビ ス 業 1,400 7 4.3％ 1,400 6 3.7％

そ の 他 300 54 32.8％ 4,800 99 60.9％

合 計 57,400 164 100.0％ 30,900 162 100.0％
（注） 業種区分は、証券取引所の業種分類に準じています。

2020年07月17日 10時48分 19ページ （Tess 1.50(64) 20200401(on201812)_02）

04

編
料
資

（2）

業
績
デ
ー
タ

56

貸付金の残存期間別の残高
2018年度 （単位：百万円）

期間
区分 1年以下 1年超3年

以下
3年超5年
以下

5年超7年
以下

7年超10年
以下

10年超
（期間の定めの
ないものを含む）

合計

固 定 金 利 11 108 ― ― ― ― 119

変 動 金 利 ― ― ― ― ― ― ―

合 計 11 108 ― ― ― ― 119

2019年度 （単位：百万円）

期間
区分 1年以下 1年超3年

以下
3年超5年
以下

5年超7年
以下

7年超10年
以下

10年超
（期間の定めの
ないものを含む）

合計

固 定 金 利 10 111 ― ― ― ― 122

変 動 金 利 ― ― ― ― ― ― ―

合 計 10 111 ― ― ― ― 122

担保別貸付金残高及び構成比 （単位：百万円）

年度
区分

2018年度 2019年度
構成比 構成比

そ の 他 119 100.0％ 122 100.0％

一 般 貸 付 計 119 100.0％ 122 100.0％

約 款 貸 付 ― ― ― ―

合 計 119 100.0％ 122 100.0％

使途別の貸付金残高及び構成比 （単位：百万円）

年度
区分

2018年度 2019年度
構成比 構成比

設 備 資 金 ― ― ― ―

運 転 資 金 119 100.0％ 122 100.0％

合 計 119 100.0％ 122 100.0％

業種別の貸付金残高及び貸付残高の合計に対する割合 （単位：百万円）

年度
区分

2018年度 2019年度
構成比 構成比

卸 売 業 ・ 小 売 業 100 83.4％ 100 81.6％

そ の 他
（う ち 個 人 住 宅 ・
消 費 者 ロ ー ン）

19
（―）

16.6％
（―）

22
（―）

18.4％
（―）

一 般 貸 付 計 119 100.0％ 122 100.0％

約 款 貸 付 ― ― ― ―

合 計 119 100.0％ 122 100.0％

2020年07月17日 10時48分 20ページ （Tess 1.50(64) 20200401(on201812)_02）

57

規模別の貸付金残高及び貸付残高の合計に対する割合 （単位：百万円）

年度
区分

2018年度 2019年度
構成比 構成比

大 企 業 ― ― ― ―

中 堅 企 業 ― ― ― ―

中 小 企 業 100 83.4％ 100 81.6％

そ の 他 19 16.6％ 22 18.4％

一 般 貸 付 計 119 100.0％ 122 100.0％
（注）１ 大企業とは、資本金10億円以上の企業をいいます。

２ 中堅企業とは、1の「大企業」及び3の「中小企業」以外の企業をいいます。
３ 中小企業とは、資本金3億円以下の企業をいいます。（ただし、卸売業は資本金1億円以下、サービス業は資本金5千万円以下の企業をいいます。）
４ その他とは、非居住者貸付、公共団体、個人ローン等をいいます。

有形固定資産及び有形固定資産合計の残高 （単位：百万円）

年度
区分 2018年度 2019年度

土 地 ― 202

営 業 用 ― ―

賃 貸 用 ― 202

建 物 46 45

営 業 用 46 45

賃 貸 用 ― ―

建 設 仮 勘 定 ― 8

営 業 用 ― ―

賃 貸 用 ― 8

合 計 46 256

営 業 用 46 45

賃 貸 用 ― 210

その他の有形固定資産 186 144

有 形 固 定 資 産 合 計 232 401

特別勘定資産・同残高・同運用収支・・・・・該当事項はありません。

2020年07月17日 10時48分 21ページ （Tess 1.50(64) 20200401(on201812)_02）

04

編
料
資

（2）

業
績
デ
ー
タ

58

責任準備金の残高内訳
（単位：百万円）

年度

種目

2018年度 2019年度

普通責任
準備金

異常危険
準備金

危険
準備金

払戻
積立金

契約者
配当
準備金等

合計 普通責任
準備金

異常危険
準備金

危険
準備金

払戻
積立金

契約者
配当
準備金等

合計

火 災 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

海 上 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

傷 害 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

自 動 車 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

自動車損害賠償責任 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

そ の 他
（ペット保険）

3,832
（3,832）

2,223
（2,223） ― ― ― 6,056

（6,056）
4,775
（4,775）

2,803
（2,803） ― ― ― 7,579

（7,579）

合 計 3,832 2,223 ― ― ― 6,056 4,775 2,803 ― ― ― 7,579

期首時点支払備金（見積額）の当期末状況（ラン・オフ・リザルト）
（単位：百万円）

会計年度 期首支払備金 前期以前発生事故に
係る当期支払保険金

前期以前発生事故に
係る当期末支払備金 当期把握見積り差額